
Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

1 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

MEZINÁRODNÍ CENTRUM 

UNIVERSIUM, o. p. s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2011 

 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

2 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

I. Úvodní slovo ................................................................................................................................... 3 

II. Základní identifikační údaje ....................................................................................................... 4 

III. Vznik společnosti a přehled činností .......................................................................................... 5 

IV. Poslání Mezinárodního Centra Universium, o.p.s. ..................................................................... 6 

Počet zaměstnanců v MCU k 31. 12. 2011 ......................................................................................... 6 

V. Organizační schéma společnosti ................................................................................................ 7 

VI. Složení řídících orgánů k 31. 12. 2011 ....................................................................................... 8 

Správní rada ......................................................................................................................................... 8 

Dozorčí rada ........................................................................................................................................ 8 

VII. Změny ve složení řídících orgánů v roce 2011 .......................................................................... 9 

Správní rada ......................................................................................................................................... 9 

Dozorčí rada ........................................................................................................................................ 9 

Statutární orgán – ředitel ..................................................................................................................... 9 

VIII. Zpráva o činnosti ...................................................................................................................... 10 

IX.  Hlavní činnost MCU ............................................................................................................... 11 

Chráněná dílna „Gastro“ ................................................................................................................... 11 

Chráněná dílna „Počítače“ ................................................................................................................. 11 

Chráněná dílna „Mozaika“ ................................................................................................................ 11 

Bezbariérová doprava ........................................................................................................................ 12 

Osobní asistence ................................................................................................................................ 12 

X. Doplňková činnost MCU.......................................................................................................... 13 

XI. Závěrem .................................................................................................................................... 14 

XII. Příloha - Hospodaření v roce 2011 ........................................................................................... 15 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

3 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

I. Úvodní slovo 

Vážení spoluobčané,   

spolupracovníci, přátelé. 

     Z nového roku 2012 už 

uběhlo prvních pár měsíců a je 

třeba bilancovat uplynulý rok 

2011. Jak jsem se již v minulé 

výroční zprávě zmínil, rok 2011 

měl být a byl rokem postupné 

konsolidace naší o.p.s.  

Je pravdou, že ne všechno se 

podařilo dotáhnout do žádoucích 

výslednic, nicméně celkový 

výsledek je ten, že se společnost 

postupně hlavně finančně 

konsoliduje, začíná zásadním 

způsobem vylepšovat (i 

svépomocí) prostředí celého 

objektu Kolosea a připravuje tak 

podmínky pro realizaci 

rozvojových záměrů v létech 

budoucích. Postupně dochází 

k obměně členů Správní a 

Dozorčí rady. V této souvislosti 

bych chtěl těm odstupujícím 

členům, kteří i po několik let 

vykonávali dobrovolně a poctivě 

svoji práci, na tomto místě 

poděkovat. 

     Je skutečností, že větší díl 

práce však čeká nové vedení 

neboť ekonomická krize a ne 

zrovna vstřícná vládní politika 

k činnosti těchto neziskových 

organizací, vytváří mnohem 

horší podmínky pro existenci 

chráněných dílen, běžnou 

denodenní práci se zdravotně 

postiženými spoluobčany, 

jakož i asistenční služby pro 

handicapované. Prakticky 

neexistují státní dotace, které 

pokud do tohoto sektoru 

směřují, jsou oproti minulosti 

násobně kráceny. Donátorství 

a sponzoring si dnes prakticky 

mohou dovolit jen jednotlivci 

a malé množství dobře 

prosperujících firem. Za 

jakýkoliv projev dobré vůle 

v této oblasti proto všem 

našim sponzorům a přispě-

vovatelům velice a velice 

děkujeme. Jsme si vědomi 

toho, že si do budoucna 

budeme muset v rámci svých 

rozvojových programů poradit 

především sami. Věříme, že 

se nám podaří rozšířit 

zejména spolupráci s výrob-

ními podniky, sami nastar-

tujeme vlastní podnikatelské 

aktivity a v neposlední řadě 

vidíme velkou perspektivu ve 

spolupráci  se Statutárním 

městem Liberec a Libereckým 

krajem. V loňském roce jsme 

zaznamenali navýšení zájmu i 

o hlubší spolupráci od těchto 

institucí a jsme připraveni tuto 

důvěru nezklamat. Závěrem 

mi dovolte opětovně 

poděkovat za pozitivní zájem, 

nejen s námi spolupracujícími 

institucemi, podnikateli a 

jednotlivými občany, ale po-

děkovat všem, kterým není 

lhostejný osud našich méně 

šťastnějších spoluobčanů.  

Děkuji 

JUDr. Jaroslav Kašpar 

 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

4 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

II. Základní identifikační údaje  

Obchodní jméno: MEZINÁRODNÍ CENTRUM UNIVERSIUM, o. p. s.  

IČO: 254 05 080 

Sídlo organizace: Třída Gen. Svobody 83, „KOLOSEUM“ 460 01 Liberec 13  

Rok vzniku: 1999 

Právní forma: obecně prospěšná společnost  

Zápis do rejstříku obecně prospěšných společností: 2. srpna 1999  

Orgány společnosti: správní a dozorčí rada 

 

Kontaktní informace: 

Tel.: 485 124 336 

E-mail: info@universium.cz 

Web: www.universium.cz  



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

5 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

III. Vznik společnosti a přehled činností 

Mezinárodní Centrum Universium, o.p.s. bylo založeno na základě rozhodnutí zakladatelů 

společností: Sdružení Czech Handicap - Liberec a Mobilis občanské sdružení Praha dne 

1. 10. 1999. 

Statutárním orgánem společnosti je Správní rada, která je devítičlenná, kontrolním orgánem 

Dozorčí rada, která je tříčlenná. Složení první Správní rady a první Dozorčí rady jmenovali 

zakladatelé společnosti MCU, o.p.s. Výkonným orgánem o.p.s. je ředitel jmenovaný Správní 

radou.  

 

Zakládací listinou a statutem společnosti bylo jako hlavní obecně prospěšnou 

činností stanoveno: 

 Zajišťovat úplnou integraci lidí s omezenou mobilitou do společnosti v souladu se 

zákony, mezinárodními úmluvami a závazky České republiky a v souladu s vlastními 

projekty  

 Poskytovat a zprostředkovávat služby v oblasti poradenské, vzdělávací, kulturní, 

sportovní, rehabilitační a zdravotní pro osoby s omezenou mobilitou a osoby 

zdravotně handicapované i dalším subjektům ve prospěch těchto osob a v zájmu 

veřejném. 

 Provozovat chráněné dílny v souladu se živnostenským zákonem a dalšími obecně platnými 

předpisy 

V rámci vedlejší doplňkové činnosti společnost zajišťuje: 

 Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje v rámci živností volných 

 Hostinská činnost 

 Poskytování služeb osobního charakteru (osobní asistence) 

 Prodej věcí movitých 

 Silniční motorová bezbariérová doprava 

 Kopírovací práce  



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

6 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

IV. Poslání Mezinárodního Centra Universium, o.p.s. 

Mezinárodní Centrum Universium, o.p.s. si klade za cíl je 

především poskytovat zaměstnání osobám se zdravotním postižením v 

chráněných dílnách. Naše společnost jim tím umožňuje seberealizaci 

a zařazení do pracovního procesu. Nabízíme také další obecně 

prospěšné služby, jako je osobní asistence, rozvoz obědů pro seniory 

a handicapované občany, poradna pro handicapované osoby, prodej a 

zapůjčení kompenzačních pomůcek, digitální tisk i kopírování a 

spoustu dalšího.  

 

Budova Kolosea má všestranné využití a současné 

vedení MCU chce i nadále umožňovat pronájem 

sálů a salónků ke školením, plesům, přednáškám, 

firemním večírkům, zábavným revue či koncertům. I 

v této činnosti vidí vedení MCU velký potencionál 

pro roky příští a nové pracovní příležitosti pro 

zdravé i handicapované. 

 

 

 

Počet zaměstnanců v MCU k 31. 12. 2011 

Pracoviště MCU Bez zdrav. 

postižení 

Handicapovaní 

zaměstnanci 

Celkem 

Správa MCU 2 3 5 

Chráněné dílny 2 21 23 

Osobní asistence 5 0 5 

Celkem 9 24 33 

    

 

V roce 2011 Mezinárodní Centrum Universium, o.p.s. zaměstnávala celkem: 33 osob, z toho 24 osob 

se zdravotním postižením. 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

7 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

V. Organizační schéma společnosti 

 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

8 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

VI. Složení řídících orgánů k 31. 12. 2011 

Správní rada 

 předseda SR  

o JUDr. Jaroslav Kašpar  

 členové SR  

o MUDr. Jan Marušiak, PhD. 

o Mgr. Pavel Žur 

o Vanda Hrubešová 

o Pavel Pěnička 

o Marie Drašnarová 

Dozorčí rada 

 členové DR  

o Mgr. Věra Skřivánková  

o Jiří Sedláček 

o Mgr. Eva Jiřičková  



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

9 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

VII. Změny ve složení řídících orgánů v roce 2011 

Správní rada 

 Vanda Hrubešová, člen správní rady – vznik členství 10. března 2011 

 Pavel Pěnička, člen správní rady – vznik členství 10. března 2011 

Dozorčí rada 

 Mgr. Věra Skřivánková, předsedkyně dozorčí rady – zánik členství 1. března 2011 

 Mgr. Věra Skřivánková, člen dozorčí rady – vznik členství 1. března 2011 

 

Statutární orgán – ředitel 

 Simona Svobodová, ředitel, vznik funkce 16. ledna 2011 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

10 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

VIII. Zpráva o činnosti 

Díky sponzorským darům od Nadace Preciosa, Magistrátu města Liberce, RWE, 

Krajskému úřadu, Galvanoplastu Fisher a mnohých dalších a také díky získaným 

dotacím,  probíhaly v celém roce průběžně drobné opravy a renovace budovy Kolosea. 

Zrekonstruoval se bar, osvětlení, topení a částečně i pódium, opravovalo se schodiště, 

proběhly drobné opravy střechy.  

Koloseu byla přidělena dotace z projektu IPRM Liberec na rekonstrukci přilehlého parku a 

bezprostředního okolí objektu. V druhé polovině roku počala příprava na sezónu 2012, kterou 

odstartoval velký sanitární úklid celé budovy a tvorba kalendáře akcí, které si bude pořádat 

MCU samo. MCU si klade za cíl rozšíření kulturního a společenského života v Liberci.  

Sál Kolosea je veřejnosti známý a bude svými akcemi navazovat na mnohaletou tradici. Akce 

budou zahrnovat koncerty, zábavné a soutěžní vystoupení pro všechny věkové kategorie. 

V roce 2011 byla podána žádost o zařazení společnosti do projektu „Zelená úsporám“ 

s cílem zateplit objekt a nainstalovat místo provizorní kotelny, kotelnu kogenerační na zemní 

plyn. Dále byla podána žádost o dotaci na školící středisko pro rekvalifikační kurzy. Dotace 

by posloužila na rekonstrukci sociálních prostor, interiéru i vybavení objektu.  

 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

11 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

IX.  Hlavní činnost MCU 

Chráněná dílna „Gastro“  

9 zaměstnanců – 7 ZPS 

Již tradiční výroba a rozvoz jídel seniorům a 

handicapovaným spoluobčanům v chráněné gastro-

nomické dílně byla v dubnu 2011 rozšířena 

o pestrou škálu nabízených služeb. Díky našemu 

sponzorovi firmě NATUR CZ spol. s. r. o. se naše 

služby rozrostly o rozvoz čerstvých hygienicky 

balených obědů až na pracoviště, a také o nabídku 

kompletních cateringových služeb v prostorách sálu 

Koloseum nebo dle přání zákazníka. Rozvoz jídel 

pro firmy provádějí rovněž naši zaměstnanci v gastronádobách nebo v zatavených miskách.   

Chráněná dílna „Počítače“  

5 zaměstnanců – 5 ZPS 

I tato dílna rozšířila portfolio nabízených služeb. 

Do nabídky přibyl digitální tisk a kopírování za 

bezkonkurenční ceny. Škála nabízených služeb 

je opravdu pestrá, zahrnuje barevné i černobílé 

kopírování a tisk těm, kteří potřebují rychle a 

levně tisknout v malých sériích. Zaměstnanci 

této dílny i nadále zpracovávají elektronická data 

a aktualizují webové stránky v nárazových i 

stálých zakázkách. V dílně pracují zaměstnanci 

s těžkým zdravotním postižením.   

Chráněná dílna „Mozaika“  

8 zaměstnanců – 8 ZPS 

Chráněná keramická dílna má především poslání 

sociální integrace zaměstnanců s lehčím zdravotním a 

mentálním postižením. Prezentuje MCU na 

velikonočních a vánočních trzích pořádaných 

Krajským úřadem v Liberci, kde se chráněná dílna 

představuje svými výrobky a jejich prodejem. Prodej 

je však pouze okrajový a nepřináší žádný zisk. 

  



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

12 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

Bezbariérová doprava  

1 zaměstnanec – 1 ZPS 

MCU KOLOSEUM nabízí možnost využití bezbariérové dopravy pro handicapované občany. 

Osobní asistence 

5 zaměstnanců – všichni bez postižení 

1 - vedoucí osobní asistence 

4 - osobních asistentů 

Nabízíme služby osobní asistence pro postižené klienty už od 

7let věku, seniory, dlouhodobě nemocné a zdravotně postižené. 

Osobní asistence umožňuje klientovi rozhodovat o potřebách 

svého života za pomoci osobního asistenta. Osobní asistence je 

velmi žádanou službou a je intenzivně využívána. MCU nabízí 

zapůjčování i prodej kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 

firmy Meyra ČR s.r.o., které usnadňují péči o klienty. 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

13 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

X. Doplňková činnost MCU  

Neméně významnou součástí činností MCU jsou pronájmy prostor pro kulturní, společenské a 

sportovní akce. Velký sál má kapacitu až 550 míst dle uspořádání a malý sál až 80 míst. Na 

veškeré akce umí MCU připravit občerstvení ze svého Gastro provozu a přilehlého baru. 

V roce 2011 byly sály Kolosea využívány pro školení, večírky, koncerty a konference. 

Nechyběl ani dětský den pro zdravé a handicapované děti, jehož pořadatelem byla právě 

samotné MCU, čímž se odstartovala tradice v pořádání dětských dnů pro roky příští.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

14 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

XI. Závěrem 

Ani v dalším roce nechceme usnout na vavřínech. Chystáme velký projekt  s centrálou EU, který nese 

název „Jsme rádi v Evropě“, a který bude neformálním způsobem představovat jednotlivé země EU 

v prostorách Kolosea a naopak liberecký region a ČR v ostatních členských zemích. Projekt bude 

zaměřen na problematiku národnostních menšin, seniorů a zdravotně postižených osob. Plánujeme 

další dostavbu objektu s denním a týdenním stacionářem pro seniory a zdravotně postižené 

spoluobčany. MCU podporovalo vznik tzv. sociálních podniků, dle pravidel EU s přísným sledováním 

limitů zaměstnání nepřizpůsobivých osob a reinvesticí zisku na veřejně prospěšné účely. Podobný 

projekt bychom chtěli expandovat za hranice Liberce do Varnsdorfu a Rumburku, kde jsou připraveny 

konkrétní projekty. 

Kromě samotných projektů MCU i nadále plánuje zvelebování zdevastované budovy Kolosea. 

Koloseum je jako bájný pták fénix. Povstává ze svého popela, aby zazářila ve svém původním lesku. 

Povstává, za velkého úsilí všech jejich zaměstnanců a dobrovolníků, za pomoci dotací a díky darům 

našich sponzorů. Věříme, že se nám náš záměr podaří. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

15 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

XII. Příloha - Hospodaření v roce 2011 

 

Náklady TCZK   Výnosy TCZK 

Spotřeba materiálu 1135   Tržby za vl. výrobky 1852 

Spotřeba energie 487   Tržby z prodeje služeb 1178 

Prodané zboží 240   Tržby za prodané zboží 32 

Opravy a udržování 262   Jiné ostatní výnosy 0 

Cestovné 1   Provozní dotace 2951 

Náklady na reprezentaci 0       

Ostatní služby 643       

Mzdové náklady 3143       

Zákonné sociální pojištění 896       

Zákonné sociální náklady 0       

Daň z nemovistostí 0       

Kurzové ztráty 0       

Ostatní náklady 164       

Odpisy 0       

Dodatečné odvody DzP 0       

CELKEM náklady 6971   CELKEM výnosy 6013 

      ZTRÁTA -958 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



Mezinárodní Centrum Universium, o. p. s. 
Výroční zpráva 2011 

16 

 

www.universium.cz +420 485 124 336 
info@universium.cz 

Aktiva TCZK   Pasiva TCZK 

Software 0   Vlastní jmění 8053 

Stavby 7303   Nerozdělený zisk -2753 

Movitý majetek 4547   Dodavatelé 905 

Pozemky 0   Zaměstnanci 252 

Oprávky k softwaru 0   Zdravotní a sociální pojištění 94 

Oprávky ke stavbám 0   Jiné závazky 2902 

Oprávky k mov. majetku -3433   Časové rozlišení 0 

Materiál na skladě 32   Výsledek hospodaření -958 

Pokladna 60   Dlouhodobé bankovní úvěry                                           243 

Bankovní účty -221       

Odběratelé 158       

Poskytnuté provozní zálohy 0       

Ostatní pohledávky 276       

Přechodné účty aktiv a pasiv 16       

Daně a poplatky 0       

          

CELKEM aktiva 8738   CELKEM pasiva 8738 

 


